
    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  04.04.2017 г.   №  810  

 

г. Сысерть 

 

Об утверждении публичной декларации целей и задач Администрации Сысертского 

городского округа на 2017год  
                       

В целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года 

№ «О долгосрочной государственной экономической политике» и от 07 мая 2012 года № 

«Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», 

Указа Губернатора Свердловской области от 21 апреля 2014 года № 201-УГ «Об 

утверждении Концепции совершенствования государственного и муниципального 

управления на территории Свердловской области на 2014 - 2018 годы», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить публичную декларацию целей и задач Администрации Сысертского 

городского округа на 2017 год (прилагается). 

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в официальном издании Думы и 

Администрации Сысертского городского округа «Вестник Сысертского городского 

округа» и разместить на официальном сайте Сысертского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.    

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                          А. Г. Карамышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7E09D62F4692FE5D902F6A34C24D31E6C5A00089E868C302DE4F047A5BsFs8I
consultantplus://offline/ref=7E09D62F4692FE5D902F6A34C24D31E6C5A00089EF6DC302DE4F047A5BsFs8I
consultantplus://offline/ref=7690065FF294B9B5B9FFC4A8BE557094AF1B413FF1B4E4B363727A9E1A928D27F1D644F9D139B765164AE1F5TFxBI


 УТВЕРЖДЕНО 

 Постановлением Администрации  

Сысертского городского округа  

от  04.04.2017 г.  №  810  

«Об утверждении публичной декларации целей 

и задач Администрации Сысертского 

городского округа на 2017 год» 

 

 

Публичная декларация целей и задач Администрации  

Сысертского городского округа на 2017 год  

 

 

№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

1. Двуреченская сельская администрация 

1.1 

Приведение в 

удовлетворительное 

транспортно-

эксплуатационное 

состояние 

автомобильных дорог  

местного значения 

Ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 
местного значения и 

искусственных сооружений, 

расположенных на них. 

Ремонт участка 

автомобильной дороги 
общего пользования по 

ул.Сосновая от примыкания 

к ул.Мира в п.Двуреченск. 

Приведение в 
удовлетворительное состояние  

1560 кв. м. дороги по 
ул.Сосновая в п.Двуреченск. 

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооружений, 
расположенных на них. 

Механизированная очистка 
дорог от снега. 

Очистка от снега в зимний 
период более 40 км. Дорог. 

1.2 

Организация уличного 

(наружного) 

освещения 

Техническое содержание 

объектов наружного 
освещения. 

 

Закупка электрической 

энергии для уличного 
освещения. 

Закупка 122тыс. кВт.ч 

электроэнергии. 

Техобслуживание сети 
уличного освещения. 

Поддержание сети уличного 

освещения в рабочем 

состоянии. 

1.3 

Организация 

благоустройства и 

озеленение территории 

Благоустройство и 

озеленение территории 

населенных пунктов. 

Обрезка аварийных 

деревьев в населенных 

пунктах. 

Обрезка 8-10 аварийных 
деревьев. 

Отлов и содержание 

безнадзорных животных. 

Отлов и содержание более 20 

безнадзорных животных (при 

наличии таковых). 

1.4 

Организация 

мероприятий по 

охране окружающей 

среды 

Организация санитарной 

уборки населенных пунктов: 
п.Двуреченск, д.Ключи, 

с.Фомино. 

Санитарная уборка 
населенных пунктов. 

Сбор и вывоз более 10 т. 

мусора с территории 

населенных пунктов. 

2. Октябрьская сельская администрация 

2.1 

Организация уличного 

освещения населенных 

пунктов сельской 

администрации: 

П.Октябрьский, 

п.Первомайский, 

д.Шайдурово, 

 д.Ольховка 

1. развитие и модернизация 

объектов наружного 
освещения   населенных 

пунктов сельской 

администрации 
2.Техническое содержание 

МП "Обеспечение 

функционирования 
городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-
2020 годы" 

Подпрограмма 

"Организация и содержание 
объектов благоустройства" 

предусматривает в себе 

организацию уличного  
(наружного) освещения.  

1.Благоустройство 

территории, 
2.Снижение правонарушений, 

3.Обеспечение 

жизнедеятельности, 
4. Снижение дорожных аварий 

 



2.2 

Приведение в 

удовлетворительное 

транспортно-

эксплуатационное 

состояние 

автомобильных дорог 

местного значения   

 

 

 

1. Строительство дорог на 
вновь образованных улицах 

2.Ремонт дорог  общего 

пользования  и 

искусственных сооружений, 

расположенных на них;  

3. установка дорожных 
знаков и  разметки на 

дорогах  

4.Строительство тротуаров 
5 Организация очистки улиц 

от снега 

МП "Обеспечение 
функционирования 

городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-

2020 годы" 

Подпрограмма 
"Функционирование 

дорожного хозяйства на 

территории Сысертского 
городского округа" 

предусматривает  в себе 

ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооружений, 
расположенных на них. 

1. Благоустройство 

территории 

2. Снижение 

правонарушений и 

аварийности на дорогах 

3. обеспечение 

комфортности 

проживания 

 

2.3 

Организация 

благоустройства и 

озеленение территории   

сельской 

администрации 

 

1.Отлов и содержание 

безнадзорных животных 
2. Обрезка деревьев 

3. санитарная очистка 

территории улиц, дворов, 
придомовой территории, 

территории  предприятий и 

организаций, 
4 благоустройство 

территорий населенных 

пунктов  
5.Приведение в  надлежащее 

состояние 

фасадов  зданий 
6. Содержание в 

надлежащем состоянии 

памятника и обелиска. 

МП "Обеспечение 

функционирования 
городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-
2020 годы 

"Подпрограмма 

«Организация и содержание 
объектов благоустройства» 

предусматривает  в себе 

отлов безнадзорных 
животных, обрезку 

деревьев, 

санитарную очистку  
территории и 

благоустройство  

улиц, площадей и скверов. 

 1.Благоустройство 

территории 
2. Повышение активности 

населения  содержать в 

надлежащем санитарном и 
противопожарном состоянии  

придомовую  территорию. 

3. Патриотическое воспитание 
молодежи и подростков 

2.4 

 Организация и 

содержание мест 

захоронения. 

 

 

  

1.Санитарная уборка 

кладбища, 

2. упорядочение 
захоронений; 

3. возложение венков на 

могилы воинов-
интернационалистов в день 

вывода войск из 

Афганистана ( 15 февраля) 
 

МП "Обеспечение 

функционирования 

городского хозяйства на 
территории Сысертского 

городского округа на 2015-

2020 годы" 
Подпрограмма 

"Организация и содержание 

объектов благоустройства" 
предусматривает в себе 

мероприятия по уборке мест 

захоронения. 

 1.Благоустройство кладбища 

2. Соблюдение санитарных и 

экологических требований; 
3. Патриотическое воспитание 

молодежи  

 

3. Патрушевская сельская администрация 

3.1 

Организация уличного 

освещения населенных 

пунктов сельской 

администрации: 

с. Патруши, 

с. Бородулино, 

д. Большое 

Седельниково, 

д. Малое 

Седельниково, 

п. Полевой 

1. Развитие и модернизация 
объектов наружного 

освещения   населенных 

пунктов сельской 
администрации. 

2. Техническое содержание. 

Муниципальная программа 

(далее – МП) «Обеспечение 

функционирования 
городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-
2020 годы" 

Подпрограмма 

«Организация и содержание 
объектов благоустройства» 

предусматривает в себе 

организацию уличного  
(наружного) освещения. 

1. Благоустройство 
территории. 

2. Снижение правонарушений. 

3. Обеспечение 
жизнедеятельности. 

 

3.2 

Приведение в 

удовлетворительное 

транспортно-

эксплуатационное 

состояние 

автомобильных дорог, 

местного значения 

 

 

 

1. Строительство дорог на 

вновь образованных улицах. 

2.Ремонт дорог  общего 

пользования  и 
искусственных сооружений, 

расположенных на них 

3. Установка дорожных 
знаков и  разметки на 

дорогах. 

4. Организация очистки 
улиц от снега. 

МП «Обеспечение 
функционирования 

городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-

2020 годы» 

Подпрограмма 
«Функционирование 

дорожного хозяйства на 

территории Сысертского 
городского округа» 

предусматривает  в себе 

ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооружений, 
расположенных на них. 

1. Благоустройство 

территории. 

2. Снижение 

правонарушений и 

аварийности. 

 

3.3 

Организация 

благоустройства и 

озеленение территории 

1.Отлов и содержание 

безнадзорных животных. 
2. Обрезка деревьев. 

3. Санитарная очистка. 

МП «Обеспечение 

функционирования 
городского хозяйства на 

территории Сысертского 

Постановление 

Администрации Сысертского 
городского округа от 

08.08.2016 года № 2115 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

сельской 

администрации 

 

территории 

4. Благоустройство 

улиц. 

городского округа на 2015-

2020 годы» Подпрограмма 

«Организация и содержание 
объектов благоустройства» 

предусматривает  в себе 

отлов безнадзорных 
животных, обрезку 

деревьев, 

санитарную очистку 
территории и 

благоустройство 

улиц, площадей и скверов». 

3.4 

Уборка кладбищ 

 

 

 

Организация и содержание 
мест захоронения. 

МП «Обеспечение 

функционирования 

городского хозяйства на 
территории Сысертского 

городского округа на 2015-

2020 годы" 
Подпрограмма 

"Организация и содержание 

объектов благоустройства" 
предусматривает в себе 

мероприятия по уборке мест 

захоронения» 

Постановление 

Администрации Сысертского 
городского округа от 

08.08.2016 года № 2115 

4. Кашинская сельская администрация 

4.1 

Обустройство 

источников 

нецентрализованного 

водоснабжения 

Произвести реконструкцию 
двух колодцев с. Кадниково, 

ул. К-Маркса; 

с.Кашино, ул. Ленина. 

МП "Обеспечение 

рационального и 

безопасного 
природопользования на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-
2020 годы" 

Подпрограмма "Развитие 

водохозяйственного 
комплекса" 

Сохранение древних 

традиций водопользование 
и поддержание в 

эстетическом и рабочем 

состоянии источников 
нецентрализованных 

водоснабжений. 

Обустройство источников 

нецентрализованного 
водоснабжения 

4.2 

Организация 

благоустройства 

территории 

Санитарная очистка 
территории населенных 

пунктов, (обкос травы, 
ликвидация 

несанкционированных 

свалок, проведение 
субботников, спил 

сухостоев, деревьев в черте 

населённых пунктов, уборка 
кладбищ) 

МП "Обеспечение 

функционирования 
городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-
2020 годы" 

Подпрограмма 
"Организация и содержание 

объектов благоустройства". 

Санитарная очистка от 
мусора гостевых 

маршрутов, акарицидная 

обработка кладбищ и 
лесопарковых зон, побелка 

деревьев. 

Благоустройства территории 

населенных пунктов. 

4.3 

Организация 

благоустройства 

территории 

Отлов и  содержание 
безнадзорных животных 

МП "Обеспечение 

функционирования 
городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-
2020 годы" 

Подпрограмма 

"Организация и содержание 
объектов благоустройства". 

Мониторинг обращений 

граждан, выездные 
мероприятия по отлову 

безнадзорных животных. 

Уменьшение числа 
безнадзорных животных. 

4.4 
Организация уличного 

освещения 

Модернизация уличного 

освещения в с.Кадниково 

протяженностью 2 км. 

Муниципальная программа 
энергосбережения и 

повышения 

энергоэффективности 
Сысертского городского 

округа на период 2011-2015 

годы и на перспективу до 
2020 года. 

Организация уличного 
(наружного) освещения. 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

5. Южная сельская администрация 

5.1 

Организация уличного 

освещения населенных 

пунктов  Южной 

сельской 

администрации ( 

с.Щелкун, 

с.Никольское, 

с.Аверино,  

с.Новоипатово, 

с.Абрамово, 

д.Верхняя Боевка, 

д.Андреевка, 

п.Поляна, п.Лечебный, 

д.Космакова) 

1. Проектирование сети 

уличного  освещения  в 

новых микрорайонах 
(с.Щелкун, с.Аверино, 

с.Новоипатово ). 

2. Модернизация объектов 
сети наружного освещения 

населенных пунктов 

администрации. 
3. Техническое содержание 

действующих сетей. 

Муниципальная программа 
« Обеспечение 

функционирования 

городского хозяйства на 
территории Сысертского 

городского округа на 2015-

2020 годы» 
Подпрограмма 

«Организация и содержание 

объектов благоустройства» 

1.Благоустройство территории 

населенных пунктов. 

2. Повышение уровня 
безопасности дорожного 

движения. 

5.2 

Приведение в 

удовлетворительное  

транспортно-

эксплутационное 

состояние 

автомобильных дорог 

местного значения  и 

их содержание 

1.Ремонт автомобильных 

дорог общего пользования. 

2. Строительство новых 

дорог в микрорайонах, где  

выделены земельные 
участки для 

индивидуального 

жилищного строительства и 
ведения личного подсобного 

хозяйства. 

3. Нанесение разметки и 
установка дорожных знаков 

в соответствии с проектом 

организации дорожного 
движения автомобильных 

дорог общего пользования, 

расположенных в 
населенных пунктах 

администрации. 

4. Очистка дорог  от снега. 

Муниципальная программа 

« Обеспечение 

функционирования 
городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-
2020 годы» 

Подпрограмма 

«Организация и содержание 
объектов благоустройства» 

1.Благоустройство 

территории. населенных 

пунктов 
2. Снижение  уровня 

аварийности на дорогах. 

3.Обеспечение комфортного 
проживания. 

5.3 

Благоустройство 

территорий 

населенных пунктов 

1. Организация отлова 
безнадзорных животных 

2. Обрезка деревьев 

3. Санитарная очистка 
территорий улиц, мест общего 

пользования, парков и 

прибрежных зон. 
4. Благоустройство 

территорий памятников 

Муниципальная программа 

« Обеспечение 

функционирования 
городского хозяйства на 

территории Сысертского 

городского округа на 2015-
2020 годы» 

Подпрограмма 

«Организация и содержание 
объектов благоустройства» 

1.Обеспечение комфортного 

проживания 
2. Предотвращение опасного 

воздействия животных на 

людей 
3.Обеспечение соблюдения 

санитарных и экологических 

норм 

5.4 

Организация и 

содержание мест 

захоронения 

1. Санитарная уборка 

кладбищ (с.Щелкун, 

с.Аверино, с.Абрамово, 
с.Никольское, 

с.Новоипатово, 

д.Космакова). 

Муниципальная программа 

« Обеспечение 
функционирования 

городского хозяйства на 

территории Сысертского 
городского округа на 2015-

2020 годы» 

Подпрограмма 
«Организация и содержание 

объектов благоустройства». 

1. Приведение в порядок мест 

захоронений  в населенных 

пунктах администрации 

6. Верхнесысертская сельская администрация 

6.1 

Приведение в 

удовлетворительное 

транспортно-

эксплуатационное 

состояние 

автомобильных дорог 

местного значения 

Ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооружений, 
расположенных на них 

Ремонт участка 
автомобильной дороги 

общего пользования по  ул. 

Леина, ул. Юбилейная, ул. 
Советская в п. В.Сысерть 

Приведение в 

удовлетворительное состояние 
догроги 100 кв.м. по ул. 

Ленина, 250 кв.м. по ул. 

Юбилейная, 270 кв.м. по ул. 
Советская в п. Верхняя 

Сысерть 

6.2 

Приведение в 

удовлетворительное 

транспортно-

эксплуатационное 

состояние 

автомобильных дорог 

местного значения 

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооружений, 
расположенных на них 

Очистка дорог от снега 
Очстка дорог от снега в 
зимний период более 50 км. 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

6.3 

Организация уличного 

(наружного) 

освещения 

Организация уличного 

(наружного) освещения 

Закупка электрической 

энергии для уличного 
освещения 

Закупка 28.302 кВт.ч 

электроэнергии 

6.4 

Организация уличного 

(наружного) 

освещения 

Организация уличного 

(наружного) освещения 

Техобслуживание сети  

уличного освещения 

Поддержание сети уличного 
освещения в рабочем 

состоянии 

6.5 

Организация 

мероприятий по 

охране окружающей 

среды 

Организация санитарной 

уборки населенных пунктов: 
п. Верхняя Сысерть, п. Луч, 

п. Каменка, п. Асбест 

Санитарная уборка 
населенных пунков 

Сбор и вывоз более 30 т. 

Мусора с территории 

населенных пунктов 

6.6 

Организация 

благоустройства 

территории 

Благоустройство территории 

населенных пунктов 

Обрезка аварийных 
деревьев в населенных 

пунктах 

Обрезка 8 аварийных деревьев 

6.7 

Организация 

благоустройства 

територии 

Благоустройство территории 
населенных пунктов 

Отлов и содержание 
безнадзорных животных 

Отлов и содержание 14 
безнадзорных животных  

7. Большеистокская сельская администрация 

7.1 

Приведение в 

удовлетворительное 

транспортно-

эксплуатационное 

состояние 

автомобильных дорог  

местного значения 

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 
местного значения и 

искусственных сооружений, 

расположенных на них 

Механизированная очистка 

дорог от снега. 

Очистка от снега в зимний 

период более 35 км. дорог 

7.2 

Организация уличного 

(наружного) 

освещения 

Техническое содержание 

объектов наружного 
освещения. 

 

Закупка электрической 

энергии дл уличного 

освещения 

Закупка 177,0 тыс. 
кВт.ч.электроэнергии 

Техобслуживание сети 
уличного освещения 

Поддержание сети уличного 

освещения в рабочем 

состоянии 

7.3 

Организация 

благоустройства и 

озеленение территории 

Благоустройство и 
озеленение территории 

населенного пункта  

Обрезка аварийных 
деревьев в населенных 

пунктах 

Обрезка 10 аварийных 

деревьев 

Отлов и содержание 

безнадзорных животных 

Отлов и содержание 20 

безнадзорных животных (при 

наличии таковых) 

7.4 

Организация 

мероприятий по 

охране окружающей 

среды 

Организация санитарной 

уборки н. Большой Исток 

Санитарная уборка 

населенного пункта 

Сбор и вывоз более 50 куб.м. 
мусора с территории 

населенного пункта 

8. Управление образования Администрации Сысертского городского округа 

8.1 

Обеспечение 

доступности 

дошкольного 

образования для детей 

в возрасте от 3 до 7 лет 

Обеспечение 
государственных гарантий 

прав граждан на получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 
дошкольных 

образовательных 

организациях 

Организация 

предоставления  

дошкольного образования, 
создание условий для 

присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в 
муниципальных 

образовательных 

организациях; финансовое 
обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного 

образования в 
муниципальных 

дошкольных 

образовательных 
организацияхМероприятия 

по организации питания в 

муниципальных 
дошкольных 

образовательных 

организациях за счет 
средств бюджета 

городского округа. 

Обеспеченность детей в 

возрасте 3-7 лет услугами 

дошкольного образования - 
100%. 

Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

государственных 

(муниципальных) дошкольных 
образовательных организаций 

к среднемесячной заработной 

плате в общем образовании в 
Свердловской области - 100%. 

 

8.2 

Обеспечение 

доступности 

качественного общего 

1.Обеспечение детей 
современными условиями 

при реализации 

государственного стандарта 

Организация 
предоставления общего 

образования в 

муниципальных 

Охват детей школьного 
возраста в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Сысертского 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

образования, 

соответствующего 

требованиям 

инновационного 

социально-

экономического 

развития Сысертского 

городского округа 

общего образования 

 

общеобразовательных 

организациях; финансовое 

обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 
организациях и финансовое 

обеспечение 

дополнительного 
образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 
организациях. 

 

Совершенствование 
учительского корпуса. 

 

городского округа 

образовательными услугами в 

рамках государственного 
образовательного стандарта и 

федерального 

государственного 
образовательного стандарта - 

100% 

 
Доля общеобразовательных 

организаций, перешедших на 

федеральный 
государственный 

образовательный стандарт 

общего образования, в общем 
количестве 

общеобразовательных 

организаций - 100% 
 

Доля педагогических и 

руководящих работников, 
прошедших курсы повышения 

квалификации в связи с 
введением федерального 

государственного 

образовательного стандарта 
общего образования, от общей 

численности педагогических и 

руководящих работников, 
направляемых на курсы 

повышения квалификации в 

связи с введением 
федерального 

государственного 

образовательного стандарта 
общего образования - 100% 

 

2. Предоставление детям с 

ограниченными 

возможностями здоровья 
специального 

(коррекционного) 

образования в форме 
дистанционного 

образования 

 

Доля общеобразовательных 

организаций, в которых 
обеспечены возможности для 

беспрепятственного доступа 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья к 

объектам инфраструктуры 
образовательной организации, 

в общем количестве 

общеобразовательных 
организаций - 30%. 

3. Осуществление 

мероприятий по 
организации питания в 

муниципальных 

общеобразовательных 
организациях. 

 

Охват организованным 
горячим питанием учащихся 

общеобразовательных 

организаций - 95%. 

4. Обеспечение проведения 

государственной итоговой 
аттестации по 

образовательным 

программам основного 
общего и среднего общего 

образования, единого 

государственного экзамена 
на территории Сысертского 

городского округа. 

 

Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 
организаций, сдавших единый 

государственный экзамен в 

общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных 

организаций - 96,1%. 

5. Обеспечение 

государственных  гарантий 
прав граждан на получение 

общедоступного и 

бесплатного общего 
образования в 

муниципальных 
общеобразовательных 

организациях. 

 

 

Соотношение уровня средней 

заработной платы учителей 
общеобразовательных школ и 

средней заработной платы в 

экономике Свердловской 
области - 104%. 

Доля муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений, обеспечивающих 

условия для электронного 
обучения, применения 

дистанционных 

образовательных технологий - 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
20%. 

Доля муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений, реализующих 

программы дополнительного 

образования - 20%. 

8.3 

Обеспечение 

доступности 

качественных 

образовательных услуг 

в сфере 

дополнительного 

образования в 

Сысертском городском 

округе 

Развитие системы 

дополнительного 

образования детей. 

Организация 

предоставления 
дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 
организациях 

дополнительного 

образования. 

 

 

Доля детей, охваченных 

образовательными 

программами 
дополнительного образования 

детей, в общей численности 

детей и молодежи в возрасте 
5-18 лет - 72%. 

Соотношение среднемесячной 

заработной платы 
педагогических работников 

организаций дополнительного 

образования детей к 
среднемесячной заработной 

плате в Свердловской области 

- 100%. 

8.4 

Создание условий для 

сохранения здоровья и 

развития детей в 

Сысертском городском 

округе 

Совершенствование форм 

организации отдыха и 
оздоровления детей 

Организация отдыха и 

оздоровления детей и 

подростков в Сысертском 
городском округе 

 

Доля детей и подростков, 
получивших услуги по 

организации отдыха и 
оздоровления в санаторно- 

курортных учреждениях, 

загородных детских 
оздоровительных лагерях, от 

общей  численности детей 

школьного возраста, а так же 
иными формами оздоровления 

детей - 80%. 

8.5 

Материально-

техническое 

обеспечение системы 

образования в 

Сысертском городском 

округе в соответствии 

с требованиями 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов 

1. Обеспечение соответствия 

состояния зданий и 
помещений муниципальных 

образовательных 

организаций требованиям 
пожарной безопасности и 

санитарного 

законодательства. 

 

Обеспечение мероприятий 

по укреплению и развитию 
материально-технической 

базы муниципальных 

образовательных 
организаций. 

Капитальный ремонт, 

приведение в соответствие с 
требованиями пожарной 

безопасности и санитарного 

законодательства зданий и 
помещений, в которых 

размещаются 

муниципальные 
образовательные 

организации 
Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 
расположенных в сельской 

местности, условий для 

занятия физической 
культурой и спортом. 

Приобретение новых 

автобусов, приобретение  и 
(или) замена, оснащение 

аппаратурой спутниковой 

навигации ГЛОНАСС, 
тахографами автобусов для 

подвоза обучающихся 

(воспитанников) в 
муниципальные 

общеобразовательные 

организации. 
Создание в 

общеобразовательных 

организациях условий для 
инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в том 

числе создание 
универсальной 

безбарьерной среды для 

беспрепятственного доступа 
и оснащение 

общеобразовательных 

организаций специальным, 

Доля зданий муниципальных 

образовательных организаций, 

требующих капитального 
ремонта, приведения в 

соответствие с требованиями 
пожарной безопасности и 

санитарного законодательства 

-25% 
Количество 

отремонтированных 

спортзалов в 
общеобразовательных 

организациях, расположенных  

в сельской местности – 1. 
Количество приобретенных 

новых автобусов для подвоза 

обучающихся (воспитанников) 

в муниципальные 

общеобразовательные 

организации – 2. 

 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
в том числе учебным, 

реабилитационным, 

компьютерным 
оборудованием и  

автотранспортом. 

8.6 

Развитие системы 

воспитания 

обучающихся 

Сысертского 

городского округа, 

формирование у 

граждан 

патриотического 

сознания, верности 

Отечеству, готовности 

к выполнению 

конституционных 

обязанностей, 

гармонизация 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений, 

профилактика 

экстремизма и 

укрепление 

толерантности 

Поддержка талантливой 

молодёжи как факт 

признания индивидуальных 
достижений. 

 

Проведение конкурсных 

мероприятий, по итогам 
которых присуждаются 

премии для поддержки 

талантливой молодежи. 

 

Доля детей – победителей от 

общей  численности детей-
участников мероприятий, 

направленных на выявление 

одаренных детей. 

 

9. Управление культуры Администрации Сысертского городского округа 

9.1 

Развитие 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры Сысертского 

городского округа, 

направленного на 

формирование 

и развитие творческих 

способностей детей, 

удовлетворение их 

индивидуальных 

потребностей в 

интеллектуальном, 

нравственном, 

физическом 

совершенствовании и 

организацию их 

свободного времени 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Совершенствование 

системы дополнительного 
образования 

Организация 

предоставления 

дополнительного 
образования детей в 

муниципальных 

организациях 
дополнительного 

образования в сфере 

культуры 

Увеличение учащихся детских 

школ искусств, привлекаемых 

к участию в творческих 
мероприятиях; 

прирост российских лауреатов 

международных конкурсов и 
фестивалей в сфере культуры 

в общем числе обучающихся в 

детских школах искусств. 

 

Капитальный ремонт зданий 

и помещений, в которых 
размещаются 

муниципальные детские 

школы искусств, и (или) 
укрепление материально - 

технической базы таких 

организаций 

Увеличение количества 

детских школ искусств, 

находящихся в 
удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве таких организаций 
(учреждений). 

9.2 

Обеспечение прав 

граждан на доступ к 

нематериальным 

культурным 

ценностям, 

информации и 

знаниям, участие в 

культурной жизни 

независимо от статуса, 

уровня доходов, места 

проживания, 

национальности, 

возможностей 

здоровья 

Повышение доступности и 

качества услуг, оказываемых 
населению в сфере культуры 

 

 

Организация библиотечного 

обслуживания населения, 
формирование и хранение 

библиотечных фондов 

муниципальных библиотек 

Увеличение числа посещений 

муниципальных библиотек 

 
 

 

 

 

Организация деятельности 

культурно-досуговых 
учреждений культуры 

Увеличение численности 

участников культурно-
досуговых мероприятий 

Обеспечение условий для 

развития инновационной 
деятельности 

муниципальных учреждений 
культуры 

Информатизация 

муниципальных библиотек, 

в том числе комплектование 
книжных фондов (включая 

приобретение электронных 

версий книг и приобретение 
(подписку) периодических 

изданий), приобретение 
компьютерного 

оборудования и 

лицензионного 
программного обеспечения 

 

Увеличение количества 

экземпляров новых 

поступлений в фонды 
муниципальных библиотек 

Сысертского городского 

округа в расчете на 1000 
жителей; 

Увеличение 
библиографических записей в 

электронном каталоге 

библиотек Сысертского 
городского округа; 

увеличение электронных 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
изданий в общем количестве 

поступлений в фонды 

библиотек. 

9.3 

Обеспечение 

материально-

технического 

состояния культурно-

досуговых учреждений 

Сысертского 

городского округа в 

соответствии с 

требованиями 

действующего 

законодательства 

Обеспечение соответствия 

состояния зданий и 
помещений требованиям 

пожарной безопасности и 
санитарного 

законодательства. 

 
 

Проведение ремонтных 

работ в зданиях и 

помещениях, в которых 
размещаются 

муниципальные учреждения 
культуры, приведение в 

соответствие с 

требованиями пожарной 
безопасности и санитарного 

законодательства. 

Увеличение муниципальных 
учреждений культуры, 

находящихся в 
удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве таких учреждений. 

9.4 

Обеспечение роста 

заработной платы 

работников 

учреждений культуры, 

педагогических 

работников 

учреждений 

дополнительного 

образования 

Создание условий для 
сохранения и развития 

кадрового и творческого 

потенциала сферы культуры. 

Своевременная оплата 

труда работников 
учреждений с учетом 

показателей эффективности, 

стимулирующих трудовой 
процесс. 

Достижение соотношения 

средней заработной платы 
работников учреждений к 

средней заработной плате по 

экономике Свердловской 
области. 

10. Административно-организационный отдел 

10.1 

Развитие и 

совершенствование 

муниципальной 

службы в Сысертском 

городском округе 

1. Совершенствование 
правового регулирования по 

вопросам развития 

муниципальной службы и 
кадрового потенциала. 

2. Формирование 

организационно-
методического и 

аналитического 

сопровождения системы 
муниципальной службы. 

 

1. Разработка и 

совершенствование 

муниципальной 
нормативной правовой базы 

по вопросам развития 

муниципальной службы. 
2. Организация и 

проведение внутреннего 

аудита обеспеченности 
муниципальными 

правовыми актами в сфере 

развития муниципальной 
службы. 

3. Освещение деятельности 

Администрации 
Сысертского городского 

округа и подведомственных 

учреждений в средствах 
массовой информации. 

1. Приведение нормативной 
правовой базы по вопросам 

муниципальной службы и 

кадровой политики в 
соответствие с федеральным 

законодательством и 

законодательством 
Свердловской области. 

2. 40 публикаций в СМИ о 

деятельности органов 
местного самоуправления. 

 

10.2 

Формирование  

эффективного состава 

управленческих кадров 

Профессиональное развитие 

кадрового потенциала 
Администрации 

Сысертского городского 

округа. 

1. Мероприятия по 

реализации обеспечения 
надлежащих условий для 

качественного исполнения 

муниципальными 
служащими органов 

местного самоуправления 

Сысертского городского 
округа должностных 

обязанностей. 

2. Реализация Положения по 
организации 

профессиональной 

подготовке, переподготовке 
и повышения квалификации 

муниципальных служащих 

(курсы повышения 
квалификации, семинары, 

конференции и другие 

формы обучения). 

1. Создание необходимых 
условий для качественного 

исполнения должностных 

обязанностей муниципальных 
служащих. 

2. Формирование 

высококвалифицированного 
кадрового состава. 

3. Прохождения 10 

муниципальных служащих 
курсов повышения 

квалификации. 

10.3 

Снижение 

коррупционных  

рисков на 

муниципальной 

службе 

Повышение эффективности 

системы мер по 
противодействию 

коррупции на 

муниципальной службе. 

1. Организация и 

проведение 

антикоррупционной 
экспертизы проектов 

муниципальных правовых 

актов. 
2. Организация и 

совершенствование 

деятельности комиссии по 
соблюдению требований к 

Предупреждение коррупции, 

выявление и разрешение 

конфликта интересов на 
муниципальной службе. 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
служебному поведению 

муниципальных служащих 

и урегулированию 
конфликта интересов. 

3. Проверка достоверности 

и полноты сведений о 
доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 
предоставляемых 

муниципальными 

служащими. 
4. Организация и 

проведение выборочных 

проверок соблюдения 
муниципальными 

служащими обязанностей, 

запретов и ограничений, 
установленных 

действующим 

законодательством. 
5. Организация 

информационно-
методических семинаров по 

реализации 

антикоррупционных 
механизмов в системе 

муниципального 

управления. 

11. Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Сысертского городского округа 

11.1 

Управление 

градостроительным 

планированием 

стратегического и 

территориального 

развития Сысертского 

городского округа 

Обеспечение территории  

населенных пунктов 

документами 
территориального 

планирования. 

Обеспечение нормативами 
градостроительного 

проектирования. 

Обеспечение территории 
городского округа  

актуальными документами 

территориального 
планирования и 

градостроительного 

зонирования. 

 

Взаимосвязанное 

градостроительное развитие 
с соседями 

Екатеринбургской 

агломерации. 

Наличие генеральных планов 
Сысертского городского 

округа применительно ко всем 

населенным пунктам - 1 шт. 
Наличие местных нормативов 

градостроительного 

проектирования - 1 шт. 
Наличие генеральных планов 

Сысертского городского 

округа, в том числе 
применительно к населенным 

пунктам, с изменениями - 1 

шт. 
Наличие Правил  

землепользования и застройки 

Сысертского городского 
округа с внесенными 

изменениями - 1 шт. 

11.2 

Координация 

реализации основных 

направлений 

градостроительной 

политики и 

строительства 

Обеспечение доступным 

жильем, объектами 
производственного, 

социального и другого 

назначения с учетом 
необходимой инженерной и 

иной инфраструктуры. 

Обеспечение 
взаимодействия с 

инвесторами по 

градостроительным 
вопросам. 

Организация разработки 

карт-планов для внесения в 
государственный кадастр 

недвижимости границ 

населенных пунктов, 
сведений о территориальных 

зонах, зонах с особыми 

условиями. 

Определение и утверждение 

приоритетов 
градостроительного 

развития муниципального 

образования. 

Согласование проектов 
инвестиционных программ 

эксплуатирующих 

организаций коммунального 
комплекса и сетевых 

организаций - 100%. 

Наличие актуализированных 
схем инженерной 

инфраструктуры Сысертского 

городского округа - 1 шт. 
Количество населенных 

пунктов, для которых  

разработаны карты (планы) 

границ населенных пунктов - 

1 шт. 

Количество населенных 
пунктов, для которых  

разработаны карты (планы) по 

установлению 
территориальных зон и зон с 

особыми условиями - 1 шт. 

11.3 

Управление 

градостроительным 

проектированием, 

архитектурой и 

дизайном городской 

среды 

Формирование 
архитектурно-

художественного облика. 

Благоустройство 
территории. 

Разработка концептуальных 

предложений по 
градостроительному 

развитию территории и 

Комплексное развитие 

территории 

муниципального 
образования. 

Наличие концептуальных 
предложений по 

градостроительному развитию 

территории и архитектурному 
облику - 1 шт. 

Площадь территории, для 

которых разработана 
документация по планировке 

территории - 320 га. 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
архитектурному облику. 

Обеспечение территории 

городского округа 
проектами планировки 

территории и проектами 

межевания территории. 

 

11.4 

Совершенствование 

геоинформационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Развитие МГИС. 

Обеспечение 
общедоступности и 

открытости 

градостроительной 
деятельности. 

Ведение информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 
деятельности, 

осуществляемой на 

территории городского 
округа; 

Присвоение наименований 

улицам, площадям и иным 
территориям проживания 

граждан в городском 

округе, 
Установление нумерации 

домов. 

Количество справок со 
сведениями, выданными из 

МГИС 300 единиц. 

Количество обработанных и 
конвертированных данных в 

МГИС - 100 единиц. 

Разработка и внедрение 
градостроительного портала - 

1 единица. 

 

12. Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Сысертского городского округа 

12.1 

Активизация в 

Сысертском городском 

округе практических 

действий и 

расширение набора 

инструментов 

реализации 

государственной 

политики 

энергосбережения, 

способных обеспечить 

к 2020 году снижение 

удельного потребления 

энергоресурсов 

 

1. Улучшение качества 
жизни населения 

Сысертского городского 

округа за счет реализации 
энергосберегающих 

мероприятий. 

2. Удовлетворение 
обоснованных 

потребностей населения и 

экономики в 
энергетических ресурсах. 

3. Уменьшение расходной 

части местного бюджета 
Сысертского городского 

округа за счет сокращения 

платежей за 
энергетические ресурсы. 

4. Снижение размера 

платежей населения 
Сысертского городского 

округа и хозяйствующих 

объектов за 
энергетические ресурсы. 

5. Привлечение 

инвестиций в области 
энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности. 
6. Создание 

организационно-

технических и 
нормативно-правовых 

условий, направленных на 

реализацию 
энергосбережения и 

исключение 

необоснованного 
расходования первичных 

топливно-энергетических 

ресурсов и всех видов 

энергии. 

7. Сокращение потерь 

энергоресурсов, снижение 
доли бюджетных расходов 

в оплате содержания и 

услуг топливно-
энергетического 

комплекса, обеспечение 

доступности для населения 
Сысертского городского 

округа и бизнеса всех 

видов энергии. 
8. Создание условий для 

реализации 
государственно-частного 

партнерства в энергоемких 

отраслях производства, 

Совершенствование 
нормативно-правовой, 

методической базы и 

системы энергетического 
менеджмента. 

Энергосбережение при 

генерации и транспорте 
энергии и воды. 

Энергосбережение в 

бюджетных учреждениях 
Энергосбережение в 

жилищно-коммунальном 

хозяйстве. 

 

 

1. Повышение 

энергетической 
безопасности. 

2. Обеспечение технической 

и экономической 
доступности энергии для 

устойчивого экономического 

роста. 
3.Нейтрализация 

инфляционных последствий 

повышения тарифов на 
энергоносители. 

4.Снижение нагрузки по 

оплате энергоносителей на 
семейные, муниципальные и 

окружной бюджеты и 

повышение финансовой 
стабильности. 

5.Обновление и 

модернизация основных 
фондов, 

энергогенерирующего и 

передающего оборудования. 
6.Обеспечение полного 

учета и регулирования 

потребления энергетических 
ресурсов и снижение уровня 

их потерь. 

7.Совершенствование 

методической и нормативно-

правовой базы деятельности 

в сфере энергосбережения и 
повышения эффективности 

использования энергии. 

 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
бюджетной, жилищной и 

коммунальной сферах, 

привлечение к 
сотрудничеству на рынке 

производства и 

обслуживания 
энергетического 

оборудования, генерации и 

распределения энергии 
хозяйствующих субъектов, 

в том числе малого и 

среднего бизнеса. 
9. Формирование у 

населения Сысертского 

городского округа знаний 
и навыков 

энергосбережения с 

использованием 
региональных 

информационных ресурсов 

и инновационных 
технологий. 

 

12.2 

Развитие 

транспортной 

инфраструктуры, 

обеспечивающей 

повышение качества 

жизни населения; 

Организация и 

развитие 

пассажирских 

перевозок; 

Обеспечение 

безопасности 

дорожного движения 

на территории 

Сысертского 

городского округа; 

Повышение 

качества условий 

проживания населения 

Сысертского 

городского округа, за 

счёт содержания, 

восстановления и 

развития объектов 

внешнего 

благоустройства; 

Организация 

содержания мест 

захоронения; 

Создание условий 

для повышения уровня 

комфортности 

проживания населения 

на территории 

Сысертского 

городского округа; 

Организация 

обеспечения 

полномочий 

Сысертского 

городского округа на 

осуществление 

деятельности, 

направленной на 

Приведение в 

удовлетворительное 

транспортно-
эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог, 

местного значения; 
Повышение качества, 

доступности и безопасности 

услуг пассажирского 
транспорта; 

Совершенствование 

системы организации 
дорожного движения на 

территории Сысертского 

городского округа; 
Техническое содержание, 

развитие и модернизация 
объектов наружного 

освещения территорий 

городского округа; 
Организация 

благоустройства и 

озеленение территории 
Сысертского городского 

округа; 

Повышение качества 
содержания мест 

захоронения; 

Комплексное 
благоустройство дворовых 

территорий 

многоквартирных домов на 
территории Сысертского 

городского округа; 

Выполнение муниципальных 
заданий. 

Обеспечение 
функционирования 

дорожного хозяйства на 

территории Сысертского 
городского округа. 

Организация транспортного 

обслуживания населения на 

территории Сысертского 

городского округа. 

Обеспечение безопасности 
дорожного движения на 

территории Сысертского 

городского округа. 
Организация  и содержание 

объектов благоустройства. 
Организация содержания 

мест захоронения. 

Комплексное 
благоустройство дворовых 

территорий в Сысертском 

городском округе  на 2015-
2020 годы. 

Обеспечение полномочий 

Сысертского городского 
округа на осуществление 

деятельности, направленной 

на подготовку и 
сопровождение 

инвестиционных проектов 

развития общественной 
инфраструктуры 

муниципального значения, 

строительства объектов 
инженерной 

инфраструктуры. 

Развитие транспортной 
инфраструктуры, 

обеспечивающей повышение 

качества жизни населения; 
приведение в 

удовлетворительное 

транспортно-
эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог; 

организация и развитие 
пассажирских перевозок; 

повышение качества, 

доступности и безопасности 
услуг пассажирского 

транспорта; 

обеспечение безопасности 
дорожного движения на 

территории Сысертского 

городского округа; 
совершенствование системы 

организации дорожного 

движения на территории 
Сысертского городского 

округа; 

увеличение количества сетей 
наружного освещения; 

увеличение протяженности 
построенных сетей наружного 

освещения; 

наличие благоустройства и 
озеленения  на  территории 

Сысертского городского 

округа; 
реализация мероприятий по 

направлению благоустройства, 

обеспечивающего 
требованиям охраны здоровья 

населения на территории 

Сысертского городского 
округа; 

повышение качества 

содержания мест захоронения; 
повышение  уровня 

комфортности проживания за 

счет функционального 
зонирования дворовых 

территорий; 

повышение качества 
выполнения муниципальных 

заданий с целью обеспечения 

полномочий Сысертского 
городского округа на 

осуществление деятельности, 

направленной на подготовку и 
сопровождение 

инвестиционных проектов 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

подготовку и 

сопровождение 

инвестиционных 

проектов развития 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения, 

строительства 

объектов инженерной 

инфраструктуры. 

 

развития общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения, 
строительства объектов 

инженерной инфраструктуры. 

12.3 

Сохранение и 

восстановление 

природных систем, 

формирование 

экологической 

культуры населения 

Сысертского 

городского округа. 

Обеспечение 

защищенности 

населения и объектов 

экономики от 

наводнений и иного 

негативного 

воздействия вод. 

 

Обеспечение 
благоприятного состояния 

окружающей среды, 

улучшения экологических 
условий жизни населения, 

качества питьевой воды и 

реализация мероприятий по 
охране окружающей среды и 

природопользования. 

Повышение 
эксплуатационной 

надежности 

гидротехнических 
сооружений путем их 

приведения к безопасному 

техническому состоянию. 

Участие в организации 

деятельности по сбору, 
транспортированию, 

обработке, утилизации, 

обезвреживанию, 
захоронению ТКО. 

Обеспечение населения 

Сысертского городского 
округа водой стандартного 

качества. 

Лабораторный контроль в 
сфере экологической 

безопасности. 

Организация безопасной 
эксплуатации 

гидротехнических 

сооружений Сысертского 
городского округа 

Оптимальное сочетание 

региональных и 

территориальных интересов, 
при осуществлении 

мероприятий, 

непосредственно связанных с 
экологическим состоянием 

территории СГО, с 

уменьшением отрицательного 
воздействия жилищно-

коммунальных, 

производственных объектов 
на окружающую среду; 

реализация программы по 

охране окружающей среды в 
регионе посредством 

приоритетной концентрации 

ресурсов для решения 
первоочередных задач по 

улучшению экологической 

обстановки, 
сохранение благоприятной 

окружающей среды и 

природно-ресурсного 
потенциала в целях 

сохранения здоровья 

населения, проживающего на 
территории СГО; 

обеспечение безопасной и 

безаварийной эксплуатации 
гидротехнических 

сооружений. 

12.4 

Устойчивое развитие 

сельских населенных 

пунктов Сысертского 

городского округа на 

основе создания 

достойных условий 

для жизни и 

деятельности 

населения. 

Социально-

экономическое 

развитие территорий 

городского округа 

путем развития сети 

межпоселковых 

газопроводов, 

распределительных 

газовых сетей и 

котельных во всех 

населенных пунктах 

Сысертского 

городского округа. 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих в сельской 
местности, в том числе 

молодых семей и молодых 

специалистов 
Развитие сети 

газоснабжения различного 

назначения, с целью 

повышения степени 

благоустройства жилых 

домов, качества 
предоставляемых 

коммунальных услуг за счет 

бесперебойной подачи 
природного газа. 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих в сельской 
местности  на территории 

Сысертского городского 

округа, в том числе 

молодых семей и молодых 

специалистов 

Развитие газификации в 
сельской местности 

Строительство (приобретение) 

жилых помещений; 
Сокращение числа семей, 

нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, в 
сельской местности, в том 

числе сокращение числа 

молодых семей и молодых 
специалистов, нуждающихся в 

улучшении жилищных 

условий, в сельской 
местности; 

Создание условий 

доступности жилья для 

граждан, проживающих в 

сельской местности, в том 

числе молодых семей и 
молодых специалистов, и 

развитие системы ипотечного 

жилищного кредитования; 
Увеличение уровня 

газификации жилищного 

фонда сельских территорий 
Сысертского городского 

округа. 

 

12.5 

Предоставление 

финансовой 

поддержки в решении 

Обеспечение 

предоставления мер 
поддержки в решении 

жилищной проблемы 

Признание молодых семей 

нуждающимися в 
улучшении жилищных 

условий; 

Создание условий, 

способствующих улучшению 
жилищных условий 102 

молодых семей; 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

жилищной проблемы 

молодым семьям, 

признанным в 

установленном 

порядке 

нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий 

Предоставление 

финансовой 

поддержки молодым 

семьям на улучшение 

жилищных условий 

 

молодым семьям, 

признанным в 

установленном порядке 
нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий; 
создание условий для 

привлечения молодыми 

семьями собственных 
средств, дополнительных 

финансовых средств 

кредитных и других 
организаций, 

предоставляющих кредиты и 

займы, в том числе 
ипотечные  жилищные 

кредиты (займы) для 

приобретения  жилого 
помещения или 

строительства 

индивидуального жилого 
дома; 

обеспечение предоставления 
молодым семьям - 

участникам подпрограммы 

социальных выплат на 
улучшение жилищных 

условий; 

создание условий для 
привлечения молодыми 

семьями собственных 

средств, дополнительных 
финансовых средств 

кредитных и других 

организаций, 
предоставляющих кредиты и 

займы, в том числе 

ипотечные  жилищные 
кредиты (займы) для 

приобретения  жилого 

помещения или 

строительства 

индивидуального жилого 

дом. 

Формирование списков 

молодых семей-участников 

подпрограммы; 
Определение ежегодного 

объема средств, 

выделяемых из местного 
бюджета на 

софинансирование 

социальных выплат 
молодым семьям; 

Выдача молодым семьям в 

установленном порядке 
свидетельств о праве на 

получение социальной 

выплаты на приобретение 
жилого помещения или 

строительство 

индивидуального жилого 
дома; 

Предоставление 

социальных выплат 
молодым семьям на 

приобретение 
(строительство) жилья; 

Формирование заявки для 

участия Сысертского 
городского округа в 

конкурсном отборе 

муниципальных 
образований Свердловской 

области для участия в 

реализации подпрограммы; 
Организация 

информационно- 

разъяснительной работы 
среди населения по 

освещению целей, задач и 

механизма реализации. 

 

создание условий для 

укрепления молодых семей и 

содействие улучшению 
демографической ситуации в 

Сысертском городском 

округе; 
создание условий доступности 

жилья для молодых семей и 

развитие системы ипотечного 
жилищного кредитования. 

 

12.6 

Обеспечение 

малоимущих граждан 

жилыми помещениями 

по договорам 

социального найма 

муниципального 

жилищного фонда; 

Формирование 

жилищного фонда 

Сысертского 

городского округа для 

переселения граждан 

из аварийного 

жилищного фонда 

 

Предоставление гражданам 

жилых помещений 
муниципального жилищного 

фонда по договорам 

социального найма жилых 
помещений в соответствии с 

жилищным 

законодательством. 
Обеспечение 

благоустроенным жильем 

граждан, проживающих в 
многоквартирных домах, 

признанных в 

установленном порядке 
аварийными. 

Обеспечение проживающих 
в городском округе и 

нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих 
граждан жилыми 

помещениями, организация 
строительства и содержания 

муниципального 

жилищного фонда, создание 
условий для жилищного 

строительства, 

осуществление 
муниципального 

жилищного контроля, а 

также иных полномочий 
органов местного 

самоуправления в 

соответствии с жилищным 
законодательством; 

Обеспечение проживающих 

в аварийном жилье и 
нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих 

граждан жилыми 
помещениями, организация 

строительства и содержания 

муниципального 
жилищного фонда, создание 

условий для жилищного 

строительства, а также иных 
полномочий органов 

местного самоуправления в 

соответствии с жилищным 
законодательством; 

Снос аварийного жилого 

Предоставление жилых 

помещений по договору 
социального найма семьям 

малоимущих граждан; 

формирование жилищного 
фонда в целях переселения 

граждан из жилых 

помещений, признанных 
непригодными для 

проживания и (или) с высоким 

уровнем износа ; 
снижение удельного веса 

площади аварийного и ветхого 

жилищного фонда в общем 
объеме площади жилищного 

фонда; 

расселение  граждан из жилых 
помещений, признанных 

непригодными для 

проживания и (или) с высоким 
уровнем износа Сысертского 

городского округа; 

снос  жилых многоквартирных 
домов, признанных 

аварийными и подлежащими 

сносу. 
 

consultantplus://offline/ref=DA63AE256C3E80FB03DD5CFBCC8BCA56D12B91581B40B703487BB8B609A7729CABE34E07C0D58D1B7Dj9J


№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
фонда, подлежащего 

расселению по программе 

переселения аварийного 
жилищного фонда 

12.7 

Повышение качества 

оказываемых услуг 

теплоснабжения, 

снижение аварийности 

и повышение 

надежности 

источников тепловой 

энергии; 

Обеспечение 

населения 

Сысертского 

городского округа 

питьевой  водой, 

соответствующей 

требованиям 

безопасности и 

безвредности, 

установленным 

эпидемиологическими 

правилами; 

Повышение качества 

условий проживания 

населения 

Сысертского 

городского округа за 

счет модернизации 

лифтового хозяйства; 

Повышение качества 

условий проживания 

населения 

Сысертского 

городского округа за 

счет проведения 

капитальных ремонтов 

муниципального 

имущества. 

Обеспечение необходимых 

объемов и качества услуги 
теплоснабжения при 

условии выполнения 

нормативных требований; 
Улучшение качества услуги 

теплоснабжения с целью 

обеспечения стабильности 
работы системы; 

Сокращение потерь и 

непроизводительных 
расходов; 

Сокращение техногенного 

воздействия на 
окружающую среду; 

Снижение загрязнения 

водных  объектов,  
используемых для целей 

питьевого водоснабжения; 

Повышение эффективности 
работы  существующих  

систем водоснабжения и 

водоотведения с 
использованием 

энергосберегающего 

оборудования; 
Обеспечение  питьевой  

водой  улучшенного   

качества социально  
значимых  объектов  

(детских  учреждений, школ, 

больниц); 
Создание  условий  для   

привлечения   

внебюджетного     
финансирования на 

принципах  государственно-

частного партнерства,  
стимулирование  

долгосрочных   частных 

инвестиций в сектор 
водоснабжения и 

водоотведения; 

Снижение энергоемкости 
валового муниципального 

продукта; 
Реализация первоочередных 

мероприятий, направленных 

на модернизацию лифтового 
хозяйства в 

многоквартирных жилых 

домах; 
Реализация первоочередных 

мероприятий, направленных 

на проведение капитальных 
ремонтов муниципального 

имущества в 

многоквартирных домах. 

Развитие коммунальной 

инфраструктуры (по услуге 
теплоснабжения) 

Сысертского городского 

округа; 
Развитие коммунальной 

инфраструктуры (по 

услугам водоснабжения и 
водоотведения); 

Капитальный ремонт 

муниципального  
имущества Сысертского 

городского округа 

Обеспечение благоприятного 

экологического, санитарно-
гигиенического состояния 

территории и здоровья 

населения Сысертского 
городского округа; 

Повышение культурного 

уровня населения в сфере 
теплоснабжения; 

Снижение заболеваемости 

населения; 
Создание экономически более 

выгодной и эффективно 

действующей системы 
хозяйствования в сфере 

жилищно-коммунального 

комплекса позволит: 
Уменьшение количества 

потерь в результате 

производства и 
транспортировки 

теплоносителей; 

Привлечение инвестиций в 
отрасль жилищно-

коммунального хозяйства 

Сысертского городского 
округа; 

Бесперебойное снабжение 

населения питьевой водой, 
соответствующей санитарно-

гигиеническим нормативам; 

Снижение заболеваемости 
населения; 

Сокращение удельного 

водопотребления в зданиях, 
оборудованных водопроводом 

и канализацией; 

Снижение 
непроизводительных расходов 

питьевой воды; 

Снижение сбросов 
неочищенных сточных вод в 

водные объекты; 
Повышение технологической 

и санитарной надежности 

централизованных систем 
водоснабжения населенных 

мест; 

Социально-экологический 
эффекта от улучшения 

качества условий жизни 

населения; 

13. Комитет по экономике Администрации Сысертского городского округа 

13.1 

Повышение качества 

жизни населения 

Сысертского 

городского округа 

Разработка стратегии 
социально-экономического 

развития округа до 2030г.  

1. Разработка плана 
мероприятий, 

распорядительных 

документов, сбор и анализ  
исходных данных. 

2. Разработка стратегии по 

направлению «Развитие 
экономического 

потенциала». 

Сформированная концепция, 

перечня мероприятий по 

достижению поставленной 
задачи. 

13.2 

Обеспечение 

реализации 

административной 

реформы в условиях 

Администрации 

Внедрение стандарта 

«Открытый 

муниципалитет» 

1. Организация 

взаимодействия с МФЦ по 

вопросам предоставления 
муниципальных услуг. 

2. Мониторинг качества 

предоставления 

1. Наличие соглашения о 

ТКМВ по муниципальным 

услугам, предоставление 

которых предусмотрено на 
базе МФЦ. 

2. Проведение мониторинга в 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

Сысертского 

городского округа 

муниципальных услуг (в 

том числе в электронном 

виде). 
3. Создание сводной 

публичной декларации. 

4. Организация проведения 
оценки регулирующего 

воздействия в отношении 

нормативных правовых 
актов Администрации 

Сысертского городского 

округа. 

отношении всех 

муниципальных услуг. 

13.3 

Создание условий для 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Сысертском 

городском округе 

Содействие развитию 

субъектов малого и среднего 
предпринимательств. 

1. Предоставление 
субъектам МСП субсидий 

2. Организация проведения 

семинаров для субъектов. 

Предоставление субсидий: 
1) малым формам 

хозяйствования – 7 субъектам; 

2) на иные цели – не менее 2 
субъектам. 

3) оказание информационной 

поддержки. 

13.4 

Создание условий для 

рационального 

использования и 

воспроизводства лесов 

и лесных ресурсов в 

СГО 

Создание условий для 
формирования и освоения 

городских лесов (лесных 
ресурсов). 

 

Подготовка и оформление 
документации по 

использованию лесов сфере 
лесного хозяйства на землях 

разных  категорий. 

Проведение работ о сносу 

лесных, зеленых насаждений с 

целью формирования улиц, 
проездов. 

Проведение межевых работ 

для формироваания 
городского парка г.Сысерть 

Сосновый бор.  

13.5 

Создание условий для 

обеспечения жителей 

СГО услугами 

торговли, 

общественного 

питания и бытового 

обслуживания 

Развитие инфраструктуры 

потребительского рынка 
Сысертского городского 

округа 

Ведение схемы 

нестационарных торговых 

объектов. 

Соблюдение норм 

законодательства в сфере 
торговой деятельности. 

 

Обеспечение доступности 
потребительских товаров, 

услуг для населения. 

Предоставление субсидий 

организациям бытового 
обслуживания населения в 

части обеспечения услугами 

банного комплекса. 

Увеличение числа 
потребителей услуг банного 

комплекса, являющихся 

льготными категориями 
граждан на территории 

округа. 

13.6 

Обеспечение 

эффективного 

использования 

бюджетных средств 

Создание информационной 

системы в сфере закупок и 
развитие методического 

сопровождения 

деятельности 
муниципальных заказчиков 

Развитие системы закупок 

для муниципальных нужд 

СГО. 

Увеличение доля 

заключенных контрактов по 

результатам торгов и запросов 

котировок от общего объема 

закупок. 

14. 
Отдел по физической культуре и спорту, молодёжной и социальной политике Администрации 

Сысертского городского округа 

14.1 

Принятие 

комплексных мер 

противодействия 

распространению 

вируса 

иммунодефицита 

человека (далее ВИЧ-

инфекция), 

туберкулеза, 

наркомании, 

алкоголизма, 

токсикомании и 

других социально 

значимых заболеваний 

на территории 

Сысертского 

городского округа при 

соблюдении 

государственных 

гарантий, 

предусмотренных 

законодательством РФ 

1. Организация 

межведомственного 
взаимодействия органов 

местного самоуправления, 
учреждений и организаций 

независимо от формы 

собственности для решения 
задач, направленных на 

предупреждение 

распространения ВИЧ-
инфекции, туберкулеза, 

наркомании, алкоголизма, 

токсикомании и других 
социально значимых 

заболеваний на территории 

Сысертского городского 
округа; 

2. обеспечение проведения 

профилактических и 
противоэпидемиологических 

мероприятий на территории 

Сысертского городского 
округа; 

3. организация лабораторной 

диагностики и оказания 
медицинской помощи ВИЧ-

инфицированным и больным 

туберкулезом, наркоманией, 
алкоголизмом, 

токсикоманией и другими 

социально значимыми 
заболеваниями. 

1.Деятельность 

антинаркотической 
комиссии Сысертского 

городского округа 
2. Проведение конкурсов, 

акций, массовых 

мероприятий по 
противодействию 

распространения 

наркомании, алкоголизма и 
токсикомании. Организация 

и проведение ежегодной 

районной 
крупномасштабной 

молодежной акции 

«НаркоСТОП». 
3. Проведение конкурсов, 

акций, массовых 

мероприятий по 
профилактике ВИЧ-

инфекции, туберкулеза и 

других асоциальных 
явлений, социально 

значимых заболеваний. 

4. Деятельность 
межведомственной 

комиссии по 

противодействию 
распространения ВИЧ-

инфекции на территории 

Сысертского городского 
округа 

1. Снижение уровня 
распространенности ВИЧ-

инфекции, туберкулеза, 

наркомании, алкоголизма, 
токсикомании и других 

социально значимых 

заболеваний  на территории 
Сысертского городского 

округа на 30 процентов 

2. Достижение уровня 
информирования населения по 

вопросам профилактики ВИЧ-

инфекции, туберкулеза, 
наркомании, алкоголизма, 

токсикомании и других 

социально значимых 
заболеваний 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

14.2 

Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа (далее - 

доступность) к 

приоритетным 

объектам и услугам в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения (людей, 

испытывающих 

затруднения при 

самостоятельном 

передвижении, 

получении услуг, 

необходимой 

информации) (далее - 

МГН) в Сысертском 

городском округе. 

 

 

1. Совершенствование 

нормативно-правовой и 

организационной основы 
формирования доступной 

среды жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН; 
2. повышение уровня 

доступности приоритетных 

объектов и услуг в 
приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН; 
3. повышение доступности и 

качества реабилитационных 

услуг, содействие 
социальной интеграции 

инвалидов; 

4. информационно-
методическое и кадровое 

обеспечение системы 

реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов; 

5. преодоление социальной 
разобщенности в обществе и 

формирование позитивного 

отношения к проблемам 
инвалидов и к проблеме 

обеспечения доступной 

среды 

1. Содействие в 

обследовании объектов 

социальной 
инфраструктуры района с 

целью объективной оценки 

состояния доступности, 
выявление существующих 

ограничений и барьеров для 

инвалидов и 
маломобильных групп 

населения, паспортизации 

объектов, разработки мер по 
поэтапному устранению 

существующих 

ограничений барьеров 
2. Оборудование 

элементами доступности 

приоритетных объектов 
социальной, транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры в 
приоритетных сферах 

жизнедеятельности 
инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

1. Доля инвалидов, 

положительно оценивающих 

уровень доступности 
приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов; 

2. доля доступных для 

инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры 
в общем количестве 

приоритетных объектов; 

3. доля объектов социальной 
инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта 

доступности, среди общего 
количества объектов 

социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН. 

14.3 

Создание условий для 

успешной 

социализации, 

эффективной 

самореализации, 

развития потенциала 

молодежи и 

вовлечения ее в 

социально-

экономическое 

развитие Сысертского 

городского округа, 

обеспечение развития 

и максимального 

использования 

демографического, 

социального, 

экономического и 

гражданского 

потенциала молодых 

жителей Сысертского 

городского округа. 

 

1. Создание и сохранение 
семейной среды как среды 

личностного саморазвития 

супругов, воспитания и 
развития детей, повышение 

престижа социально 

благополучной семьи; 
2. Формирование 

ценностной установки на 

здоровый образ жизни; 
3. Адекватная потребностям 

экономики 

профессиональная 
ориентация, развитие форм 

трудоустройства молодежи, 

молодежного 
предпринимательства; 

4. Поддержка молодежных 

инициатив в социально-
экономической, 

общественно-политической 
и культурной сферах жизни 

общества, в том числе 

развитие научно-
технического и 

инновационного творчества 

молодежи; 
5. Развитие форм 

молодежного 

самоуправления и лидерства 
молодежи; 

6. Социализация и 

вовлечение в активную 
общественную деятельность 

молодых граждан, 

находящихся в трудной 
жизненной ситуации. 

 

1) Проведение 

мероприятий, направленных 
на профилактику дорожно-

транспортного травматизма 

среди молодежи 
2) Деятельность 

молодежной биржи труда 

Сысертского городского 
округа 

3) Проведение 

мероприятий, направленных 
на поддержку научно-

технического развития 

молодежи 
4) Проведение 

мероприятий, направленных 
на выявление и поддержку 

лидерских качеств 

молодежи 
5) Проведение 

мероприятий, направленных 

на формирование у 
молодежи активной 

гражданской позиции 

6) Деятельность 
волонтерского отряда 

Сысертского городского 

округа 

1) Увеличение доли молодых 
граждан в возрасте от 14 до 30 

лет, имеющих информацию о 

возможностях включения в 

общественную жизнь и 

применении потенциала; 

содействующую развитию 
навыков самостоятельной 

жизнедеятельности; 

2) Увеличение доли молодых 
граждан в возрасте от 14 до 30 

лет, вовлеченных в программы 
по формированию ценностей 

семейного образа жизни; 

3) Увеличение доли молодых 
граждан в возрасте от 14 до 30 

лет – участников проектов и 

мероприятий, направленных 
на формирование здорового 

образа жизни, профилактику 

социально опасных 
заболеваний; 

 

14.4 

Развитие системы 

патриотического 

воспитания граждан 

Сысертского 

городского округа, 

формирование у 

граждан 

патриотического 

сознания, верности 

1) развитие инфраструктуры 

государственных, 
муниципальных и 

общественно-

государственных 
учреждений для 

организации 
патриотического воспитания 

граждан на территории 

Сысертского городского 
округа; 

2) модернизация содержания 

1) Деятельность военно-

патриотических и 
спортивно-патриотических 

клубов Сысертского 

городского округа 
2) Проведение 

мероприятий, конкурсов, 
акций, посвященных 

государственным 

праздникам и памятным 
датам 

3) Проведение 

1) увеличение доли граждан, 

положительно оценивающих 
результаты проведения 

мероприятий по 

патриотическому воспитанию; 
2) увеличение доли граждан, 

участвующих в деятельности 
патриотических молодежных 

объединений; 

3) доля молодых граждан в 
возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в мероприятиях 

consultantplus://offline/ref=4BDF49FE299D4F4C3B9D32979F1772EC2035474973FCF090B95B56C2351633146484C01619284F32a5d2G
consultantplus://offline/ref=4BDF49FE299D4F4C3B9D32979F1772EC2035474973FCF090B95B56C2351633146484C01619284F32a5d2G


№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

Отечеству, готовности 

к выполнению 

конституционных 

обязанностей. 

 

и форм патриотического 

воспитания как условие 

вовлечения широких масс 
граждан Сысертского 

городского округа в 

мероприятия историко-
патриотической, героико-

патриотической, военно-

патриотической 
направленности; 

3) развитие механизмов 

поддержки деятельности 
учреждений и организаций, 

реализующих 

инновационные программы 
патриотического воспитания 

мероприятий, конкурсов, 

акций, направленных на 

формирование бережного 
отношения к природе и 

окружающей среде, любовь 

к Родине 
4) Деятельность 

Координационного совета 

по патриотическому 
воспитанию граждан 

Сысертского городского 

округа 

гражданско-патриотической 

направленности; 

4) количество музеев 
патриотической 

направленности (в 

образовательных 
учреждениях, предприятиях); 

5) увеличение доли 

образовательных учреждений, 
улучшивших условия 

организации патриотического 

воспитания; 
6) доля выполненных 

мероприятий патриотического 

воспитания от общего 
количества запланированных 

мероприятий патриотического 

воспитания 

14.5 

Формирование 

условий для 

повышения 

эффективности 

системы социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан в 

Сысертском городском 

округе, сохранение 

достигнутого за 

последние годы уровня 

их социальной 

безопасности. 

1) выполнение обязательств 

по социальной поддержке 

граждан Сысертского 
городского округа; 

2) повышение роли сектора 

негосударственных                        
некоммерческих 

организаций, расширение 

форм их участия в 
предоставлении социальных 

услуг и реализации 

социальных проектов, 
развитие волонтерства и 

добровольчества; 

3) повышение качества 
жизни и создание условий, 

обеспечивающих отдельным 

категориям граждан, в том 
числе гражданам пожилого 

возраста, ветеранам, 

инвалидов Великой 

Отечественной войны, детям 

защитников Отечества, 

погибших в годы Великой 
Отечественной войны, 

лицам, пострадавшим от 

радиационного воздействия, 
бывшим 

несовершеннолетним 
узникам концлагерей, гетто, 

других мест 

принудительного 
содержания, созданных 

фашистами и их 

союзниками в период второй 
мировой войны на 

достойную жизнь, активную 

деятельность, почет и 
уважение в обществе. 

1) Предоставление 

гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг  в 

рамках реализации Закона 
Свердловской области от 29 

октября 2007 года №135-ОЗ 

«О наделении органов 
местного самоуправления 

муниципальных 

образований, 

расположенных на 

территории Свердловской 

области, государственным 
полномочием Свердловской 

области по предоставлению 

гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг» 

1) доля граждан, получивших 

меры социальной поддержки, 

в общей численности граждан, 
имеющих право на 

соответствующие меры 

социальной поддержки и 
обратившихся в 

соответствующие органы и 

учреждения Сысертского 
городского округа; 

2) количество социально 

ориентированных 
некоммерческих организаций, 

осуществляющих социально 

значимые мероприятия и 
реализующих социально 

значимые проекты в сфере 

социальной поддержки и 
социального обслуживания 

населения в рамках бюджета 

Сысертского городского 
округа; 

3) доля отдельных категорий 

граждан, в том числе 
гражданам пожилого возраста, 

ветеранов и инвалидов 

Великой Отечественной 
войны, детей защитников 

Отечества, погибших в годы 

Великой Отечественной 
войны, лиц, пострадавших от 

радиационного воздействия, 
бывших несовершеннолетних 

узников концлагерей, гетто, 

других мест принудительного 
содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в 

период второй мировой 
войны, вовлеченных в 

проводимые мероприятия на 

территории Сысертского 
городского округа. 

14.6 

Формирование 

толерантного 

сознания, 

предупреждение 

экстремистской 

деятельности, 

гармонизация 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений, в том 

числе обеспечение 

позитивного 

социального 

самочувствия граждан, 

основанного на 

1) реализация в 

Сысертском городском 

округе мер по 
формированию у 

населения 

толерантного сознания 
и поведения, 

обеспечивающих 

противодействие 
пропаганде 

экстремизма, в том 

числе в сферах 
межнациональных и 

межрелигиозных 
отношений; 

2) содействие 

формированию и 
развитию 

общероссийского 

1) Проведение 

мероприятий, направленных 

на недопущение и 
пресечение возможных 

экстремистских действий и 

групповых нарушений 
общественного порядка в 

ходе подготовки и 

проведения массовых 
мероприятий 

2) Ведение системы 

государственного и 
муниципального 

мониторинга состояния 
межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений и раннего 
предупреждения 

межнациональных 

1) число учащихся 

общеобразовательных 

учреждений, вовлеченных в 
мероприятия по 

формированию толерантного 

сознания и поведения, 
обеспечивающих 

противодействие пропаганде 

экстремизма, в том числе в 
сферах межнациональных и 

межрелигиозных отношений 

на территории Сысертского 
городского округа; 

2) число участников 
мероприятий по 

формированию толерантного 

сознания и поведения, 
обеспечивающих 

противодействие пропаганде 

consultantplus://offline/ref=022D70CA765EE3940F3E59ACC4B1C603E3C0965100B2D7B3111EE3F69E83B7F28FpAp2G


№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

ценностях 

общегражданского 

патриотизма и 

солидарности, через 

создание условий для 

реализации 

этнокультурных и 

языковых 

потребностей каждого 

и поддержание 

межнациональной 

стабильности в 

Сысертском городском 

округе. 

 

гражданского 

патриотизма и 

солидарности; 
3) гармонизация 

межэтнических и 

межконфессиональных 
отношений, сведение к 

минимуму условий для 

проявлений терроризма 
и экстремизма на 

территории 

муниципального 
образования, развитие 

системы мер раннего 

учёта и 
предупреждения 

межэтнических 

конфликтов; 
4) содействие развитию 

общественных инициатив, 

направленных на 
гармонизацию 

межэтнических отношений, 
укрепление позитивного 

этнического самосознания и 

обеспечение потребностей 
граждан, связанных с их 

этнической 

принадлежностью. 

конфликтов 

3) Деятельность комиссии 

по профилактике 
экстремизма на территории 

Сысертского городского 

округа 
 

экстремизма, в том числе в 

сферах межнациональных и 

межрелигиозных отношений 
на территории Сысертского 

городского округа; 

3) отсутствие случаев 
проявления терроризма и 

экстремизма, 

межнациональных 
конфликтов на территории 

Сысертского городского 

округа; 
4) количество 

мероприятий и количество их 

участников, направленных на 
гармонизацию межэтнических 

отношений; 

5) количество 
мероприятий и количество их 

участников, направленных на 

формирование позитивного 
этнического самосознания и 

конструктивное 
межэтническое 

взаимодействие в молодежной 

среде. 

14.7 

Привлечение и 

закрепление на местах 

молодых специалистов 

для работы в лечебно- 

профилактических 

учреждениях округа 

 

1. привлечение и 
закрепление на рабочих 

местах специалистов для 

работы в учреждениях 
здравоохранения округа за 

счет создания эффективной 

системы мотивации и 
стимулирования притока 

кадров; 

2. стабилизация 
медицинских кадров; 

3. решение кадровых 

вопросов по определенным 
медицинским 

специальностям. 

1) Выделение жилья для 
семьи специалистов: 

- покупка квартир 

- выделение мест в 
общежитии 

- оплата снимаемых квартир 

при долевом участии 
- выплата компенсаций за 

оплату снимаемого жилья 

Количество привлеченных 
квалифицированных кадров в 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 
Свердловской области 

«Сысертская центральная 

районная больница» в 
результате предоставления 

муниципальной поддержки. 

14.8 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций отрасли 

молодежной и 

социальной политики 

в Сысертском 

городском округе 

1) повышение качества 
оказания муниципальных 

услуг и исполнения 

муниципальных функций 
отрасли молодежной и 

социальной политики в 

Сысертском городском 
округе; 

2) обеспечение 

эффективного и 
качественного управления 

сферой молодежной и 

социальной политики в 
Сысертском городском 

округе, муниципальными 

финансами и использования 
муниципального имущества 

1) Обеспечение 

деятельности отдела по 

физической культуре и 
спорту, молодежной и 

социальной политике 

Администрации 
Сысертского городского 

округа 

2) Создание материально-
технических условий для 

обеспечения деятельности 

отдела, реализации и 
популяризации 

мероприятий программы 

 

Уровень выполнения целевых 

показателей муниципальной 

программы 

15. 
Отдел информационных технологий муниципального казенного учреждения «Управление 

хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского городского округа» 

15.1 

Создание, 

совершенствование и 

сопровождение 

информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры, 

обеспечивающей  

предоставление 

органами местного 

самоуправления и 

муниципальными 

учреждениями 

1. Создание условий 

бесперебойной работы сети 
Администрации 

Сысертского городского 

округа; 
2. Обеспечение «быстрого» 

и безопасного доступа 

Администрации 
Сысертского городского 

округа в глобальную сеть 
Интернет; 

 

Организация бесперебойной 

работы серверного и 
сетевого оборудования, 

программное обеспечение, 

системы резервирования, 
локальный компьютеры, 

офисное оборудование, 

средства антивирусной 
защиты, средства 

криптозащиты информации, 
обеспечение бесперебойной 

работы узлов единой сети 

передачи данных 
Правительства СО, 

организация 

Бесперебойная и эффективная 

работа компьютерной и 
офисной техники, устойчивая 

работа каналов связи в единой 

сети, бесперебойная работа 
каналов связи 

межведомственного 
электронного взаимодействия. 

 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 

Сысертского 

городского округа 

муниципальных услуг 

в электронном виде 

функционирования канала 

доступа в сеть Интернет. 

3. Надлежащее исполнение 
Федерального закона от 9 

февраля 2009 года № 8-ФЗ 

"Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности 

государственных органов и 

органов местного 
самоуправления» в 

Администрации 

Сысертского городского 
округа 

Организация выполнения 

технических требований к 
сайтам органа местного 

самоуправления. 

Соответствие сайта 

Администрации СГО 

требованиям закона. 

 

4. Создание условий 

предоставления органами 

местного самоуправления и 

муниципальными 
учреждениями Сысертского 

городского округа 

муниципальных услуг в 
электронной форме с целью 

исполнения Федерального 

закона от 27.07.2010г. №210-
ФЗ «Об организации 

предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг». 

Организация технических и 

программных условий 

обеспечивающих 
предоставление органами 

местного самоуправления и 

муниципальными 
учреждениями Сысертского 

городского округа 

муниципальных услуг в 
электронном виде, через 

региональную 
государственную 

информационную систему 

«Портал государственных и 
муниципальных услуг». 

Организация технических и 

программных условий 
повышения эффективности 

использования 

межведомственного 
электронного 

взаимодействия 

Администрации 
Сысертского городского 

округа. 

Доля граждан, использующих 

механизм получения 

муниципальных услуг 
Администрации Сысертского 

городского округа в 

электронной форме. 

16. 
Комитет по управлению муниципальным имуществом и правовой работе Администрации 

Сысертского городского округа 

16.1 

Обеспечение 

экономической основы 

для осуществления 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

решению вопросов 

местного значения 

путем увеличения 

доходов бюджета 

Сысертского 

городского округа от 

использования 

муниципального 

имущества и 

повышения 

эффективности 

управления 

муниципальной 

собственностью 

Увеличение доходов 
бюджета Сысертского 

городского округа от 

использования 
муниципального имущества;  

 

1. Передача объектов 
муниципальной 

собственности в аренду. В 

2017 году  планируется 
передавать в аренду: 

- нежилые здания, 

помещения, сооружения, 
находящиеся в казне 

муниципального 

образования; 
- имущество, закрепленное 

за муниципальными 

учреждениями на праве 
оперативного управления. 

2. Приватизация 

муниципального 
имущества. Приватизация 

муниципального имущества 

будет осуществляться 
путем: 

- организации и проведения 

торгов по продаже объектов 
муниципальной 

собственности, включенных 

в Прогнозный план 
приватизации, ежегодно 

утверждаемый Думой 

Сысертского городского 
округа; 

- реализации 

преимущественного права 
арендаторов на 

приобретение арендуемого 
имущества в соответствии с 

Федеральным законом от 

22.07.2008 №159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, 

Получение доходов от 
использования и отчуждения 

объектов муниципальной 

собственности в размере не 
менее 30 000 000 руб.   

 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
находящегося в 

государственной 

собственности субъектов 
Российской Федерации или 

в муниципальной 

собственности и 
арендуемого субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства, и о 
внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской 
Федерации». 

В Прогнозный план 

приватизации на 2017 год 
включено 16 объектов 

недвижимого имущества. 

3. Передача земельных 
участков в аренду: 

а) проведение работ по 

заключению договоров 
аренды по вновь 

поступающим заявкам на 
земельные участки, 

государственная 

собственность на которые 
не разграничена, и 

земельные участки, 

являющиеся объектами 
муниципальной 

собственности, 

б) проведение торгов по 
передаче в аренду. 

В 2017 году планируется 

проведение аукционов по 
передаче в аренду 

земельных участков под 

индивидуальное жилищное 
строительство, 

строительство объектов 

производственного 

назначения, объектов 

торговли и т.п. 

4. Передача земельных 
участков в собственность: 

а) проведение работы по 

передаче земельных 
участков в собственность по 

вновь поступающим 

заявкам на земельные 
участки, государственная 

собственность на которые 

не разграничена, и 
земельные участки, 

являющиеся объектами 

муниципальной 
собственности; 

б) проведение работы по 

предоставлению земельных 
участков льготным 

категориям 

граждан в соответствии с 
Законом Свердловской 

области от 07.07.2004 №18-

ОЗ «Об особенностях 
регулирования земельных 

отношений на территории 

Свердловской области" и 
Положением о реализации 

права граждан на 

однократное бесплатное 
предоставление в 

собственность земельных 
участков для 

индивидуального 

жилищного строительства».  
 

 
 Повышение эффективности 

управления муниципальной 

1. Выявление и оформление 

в муниципальную 

1. Передача выявленных и 

оформленных в 



№п/п Ключевые цели Задачи 

Программные 

приоритетные 

мероприятия 

Результат реализации 

(ежегодный индикатор 

достижения целей) 
собственностью. собственность Сысертского 

городского округа  

бесхозяйных объектов. 
Планируется проведение 

работ: 

- по оформлению 
инвентаризационно-

технической документации 

на бесхозяйные объекты – 
тепловые и электрические 

сети, сети водоснабжения и 

водоотведения, газовые 
сети, нежилые здания и 

помещения, дороги общего 

пользования; регистрация 
права муниципальной 

собственности: в 2016 году 

– 32 объекта, в 2017 и 
последующих годах – 40 

объектов.  

- выявление и оформление в 
собственность Сысертского 

городского округа 
выморочного имущества. 

2. Осуществление 

муниципального контроля 
за использованием земель 

расположенных в границах 

муниципального 
образования, в соответствии 

с действующим 

законодательством. 
Планируется проведение 

работы в рамках проведения 

земельного контроля, 
направленной на 

самозащиту гражданских 

прав и иных законных 
интересов муниципального 

образования, нарушенных 

гражданами или 

юридическими лицами 

самовольным занятием 

земельных участков на 
территории 

муниципального 

образования. 
Основные направления 

муниципального земельного 

контроля: 
- контроль выполнения 

требований земельного 

законодательства о 
недопущении самовольного 

занятия земельных 

участков, использования 
земельных участков без 

оформленных на них в 

установленном порядке 
правоустанавливающих 

документов; 

- контроль выполнения 
требований земельного 

законодательства об 

использовании земель по 
целевому назначению и 

разрешенному 

использованию 

муниципальную 

собственность  бесхозных 

объектов на обслуживание в 
обслуживающие организации 

в муниципальные унитарные 

предприятия жилищно-
коммунального хозяйства 

позволит создать более 

комфортные условия 
проживания для населения, 

своевременное обслуживание 

коммуникаций и поддержание 
их в пригодном для 

эксплуатации состоянии, а так 

же в оперативное управление 
территориальным органам 

Администрации Сысертского 

городского округа. 
2. Одним из направлений 

муниципального земельного 

контроля является контроль 
выполнения требований 

земельного законодательства о 
недопущении самовольного 

занятия земельных участков, 

использования земельных 
участков без оформленных на 

них в установленном порядке 

правоустанавливающих 
документов. В целях 

выявления указанных 

нарушений проводятся 
обследования земельных 

участков. В 2017 году 

планируется составить – 1 акт 
обследования земельных 

участков. 

     

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


